<https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice>.  Acesso:  12/Jun.
2020.

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice
http://www.mpf.mp.br/rr/transparencia/nova-sede

necessárias, restou estimado o valor de R$ 33.628.690,73 (trinta e três milhões seiscentos e vinte
e oito mil seiscentos e noventa reais e setenta e três centavos), valor esse que somado ao valor já
pago  do  primeiro  contrato,  R$  15.588.304,99  mais  R$  227,923.68  do  segundo  contrato,  irá
perfazer um valor atualizado da obra, na casa de R$ 49.444.919,40.

2.1.10 É importante registrar que o valor atualizado do contrato, inicialmente parece ser muito, se

[...]

exigências são compatíveis com as características da obra objeto deste Projeto Básico, tendo se
evitado cláusulas restritivas à competição, ou cláusulas sem propósito.

2.4 Da modalidade de licitação

2.4.1 A modalidade Concorrência deve ser utilizada para Obras e serviços de engenharia com valor
acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), de acordo com o Decreto nº 9.412,
de 18 de junho de 2018, que atualizou os valores das modalidades de licitação de que trata o art.
23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

2.4.2 A modalidade concorrência, nos termos do Art. 22, I, § 1º c/c Art.

[...]

19, inciso XXIV, da IN SLTI 2/2008, o qual se insere no
contexto de serviços, e não de obras de engenharia;

2.8.7 No caso em tela, considerando que em um contrato de 24 meses, cada parcela equivale a

4,17% do contrato total (100% / 24), o valor médio da parcela é de R$ 1.401.195,44 (hum milhão
quatrocentos e um mil cento e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos, com BDI.
Assim, adotando o mesmo raciocínio aplicado pelo TCU para contratos de natureza continuada,
definido na Instrução Normativa IN SEGES/MP nº 05/2017, e adaptado ao objeto pretendido, de
obra de construção, obtém-se uma exigência de 8,34% (2 medições médias) do valor estimado da
contratação para o CCL, isto é, R$ 2.802.390,88 (dois milhões oitocentos e dois mil trezentos e
noventa reais e oitenta e oito centavos).

2.8.8 Entretanto, é necessário excluir o BDI desse cálculo, visto representar valores que não são
custos diretos do objeto, e considerando a possibilidade de pagamento antecipado no contrato,
no que concerne a equipamentos relevantes e de grandes custos, recomenda-se assim, excluir

[...]

Por essa razão, esse item deve ser moderado
de modo a não frustrar a licitação.

2.8.10 Ponderando os apontamentos acima,  foi definido o percentual de CCL para critério de
habilitação econômico-financeira das licitantes em 5% do valor estimado para a contratação,
isto é, R$ 1.681.434,50 (hum milhão seiscentos e oitenta e um mil quatrocentos e trinta e quatro
reais e cinquenta centavos).

2.9 Da Subcontratação

Da Motivação Técnica Da Subcontratação Parcial Do Objeto

2.9.1 Motivamos tecnicamente a eventual  autorização de subcontratação parcial  do objeto do
presente Projeto Básico a ser licitados na modalidade Concorrência de licitação, em empreitada

[...]

4.4.5 Deverão ser incorporadas nos preços dos serviços, quaisquer que sejam, as perdas ou
desperdícios de insumos diretos ou indiretos, inclusive mão de obra.

4.5 Do Preço Estimado e do valor máximo aceitável

4.5.1 O preço estimado para contratação do objeto do presente Projeto Básico é de  R$
33.628.690,73 (trinta e três milhões, seiscentos e vinte e oito mil, seiscentos e noventa reais e
setenta e três centavos), incluído os percentuais de BDI de Serviços e de BDI de equipamentos ,
conforme  discriminado  na  planilha  estimativa  constante  no  ANEXO  A.3.e  do  valor  máximo
aceitável

4.5.2 O valor máximo aceitável para contratação do objeto do presente Projeto Básico,